
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 88 del 09/03/2016 
 
OGGETTO: CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA AL DIPENDENTE 
DI RUOLO B.B. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/5/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

Richiamato l’art. 11 CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali14/09/2000 che 
stabilisce:  
“1. Al dipendente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e 
motivata richiesta possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative 
o di servizio, periodi di aspettativa per esigenze personali o di famiglia, senza retribuzione 
e senza decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di dodici mesi in un 
triennio da fruirsi al massimo in due periodi.  
2. I periodi di aspettativa di cui al comma 1 non vengono presi in considerazione ai fini 
della disciplina contrattuale per il calcolo del periodo di comporto del dipendente. “ 
 

Vista l’istanza presentata dal dipendente B.B. in data 04/03/2016 assunta al 
protocollo generale dell’Ente prot. N. 4232/2016; 
 

Considerato che nella suddetta istanza il dipendente B.B. di ruolo del Comune di 
Sant’Agostino cat A ha chiesto un periodo di aspettativa non retribuita per motivi personali 
e familiari  per il periodo dal 30/03/2016 al 01/04/2016; 
 



Preso atto che il dipendente B.B. non ha usufruito di alcun periodo di aspettativa 
non retribuita nel triennio precedente; 
 

Visto  il parere agli atti del Responsabile del Servizio con cui si esprime parere 
favorevole alla concessione di aspettativa non retribuita di cui alla richiesta  presentata dal 
dipendente in discorso; 
 

Considerato che ai fini della fruizione dell’aspettativa, la vigente disciplina 
contrattuale  prevede che l’Ente possa disporre la revoca dell’aspettativa già concessa 
qualora sussistano motivate esigenze di servizio; 
 

Considerato che per tale periodo di aspettativa il dipendente non percepirà alcuna 
retribuzione, non avrà diritto alla copertura previdenziale e non maturerà anzianità di 
servizio e l’economia derivante dalle giornate di aspettativa sarà utilizzata per provvedere 
alla sostituzione del dipendente assente; 
  

Ritenuto pertanto di procedere di conseguenza; 
 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intendono qui integralmente richiamate; 

 
2. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in 

relazione alla richiesta di aspettativa non retribuita dal 30/03/2016 al 01/04/2016 
presentata dal dipendente B.B., assunto agli atti con prot. N. 4232 del 04/03/2016; 

 
3. Di concedere il periodo di aspettativa per motivi personali ai sensi dell’art 11 

CCNL 14/09/2000 al dipendente B.B. per il periodo dal 30/03/2016  al 01/04/2016; 
 

4. Di dare formale comunicazione al dipendente interessato; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto al competente ufficio personale presso 
Comune di Bondeno - Gestione Associata del Personale per gli adempimenti di 
competenza. 

 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 


